
  
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 29. april 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 19. januar 

2009 til velfærdsministeren følger hermed indenrigs- og socialministe-

rens endelige svar på spørgsmål nr. 7 (B 13), stillet efter ønske fra 

Rasmus Prehn (S).

Spørgsmål nr. 7:

”Ministeren bedes redegøre nærmere for initiativer vedrørende valgretsalde-

ren i henholdsvis Norge, England og Finland.”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmål 7 har det tidligere Velfærdsministeri-

um, nu Indenrigs- og Socialministeriet, anmodet Udenrigsministeriet om 

bidrag hertil.

I den anledning har Udenrigsministeriet oplyst følgende om initiativer vedrø-

rende valgretsalderen i Norge:

I Stortingsmelding nr. 33 (2007-2008) om et stærkt lokaldemokrati fremsatte 

den norske regering forslag til gennemførelse af et forsøg med nedsættelse 

af valgretsalderen til 16 år i udvalgte kommuner ved kommunalvalget i 2011.

Af Stortingsmeldingen fremgår det, at regeringen ønsker at gennemføre 

tiltag, der kan føre til, at nye grupper deltager aktivt i lokaldemokratiet. I den 

forbindelse anses en nedsættelse af valgretsalderen til 16 år for at være en 

måde at få flere unge ind i rollen som aktive indbyggere i lokalsamfundet. 

Det er imidlertid usikkert, i hvor høj grad de 16-17-årige vil gøre brug af de-

res stemmeret.

Det indstilles derfor, at der i første omgang gennemføres et forsøg med ned-

sættelse af valgretsalderen til 16 år i udvalgte kommuner ved kommunalval-
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get i 2011. Herved kan der opnås viden om deltagerniveauet, herunder i 

hvor høj grad forsøget har medført, at de 16-17-årige – og andre unge, der i 

dag har stemmeret – er blevet mere bevidste om deres rolle i det lokale 

samfundsliv og muligheden for at påvirke dette.

Stortingsmeldingen blev behandlet i Stortingets kommunal- og forvaltnings-

komité, der afgav sin indstilling den 26. februar 2009. Komitéens flertal, der 

består af medlemmerne fra de tre regeringspartier, støttede regeringens 

indstilling om gennemførelse af forsøg med nedsættelse af valgretsalderen 

til 16 år i udvalgte kommuner ved kommunalvalget i 2011.

Kommunal- og forvaltningskomitéens indstilling blev behandlet og vedtaget 

af Stortinget den 17. marts 2009.

Udenrigsministeriet har oplyst følgende om initiativer vedrørende valgretsal-

deren i Storbritannien:

Valgretsalderen i Storbritannien til nationale, regionale og lokale valg er 18 

år. 

Som led i den britiske regerings forfatningsmæssige reformbestræbelser 

fremlagde regeringen i juli 2007 grønbogen “The Governance of Britain” 

(http://www.official-documents.gov.uk/document/cm71/7170/7170.pdf). 

Grønbogen dækker bredt aspekter vedr. den udøvende magts beføjelser i 

Storbritannien, styrkelse af demokratiet, britisk medborgerskab mv. 

På baggrund af grønbogen blev der etableret en kommission (Youth Citizen 

Commission), der har til opgave at undersøge, hvordan man kan øge unges 

politiske deltagelse, herunder om en nedsættelse af valgretsalderen vil kun-

ne bidrage hertil. Til brug herfor har kommissionen bl.a. iværksat en høring 

om nedsættelse af valgretsalderen til 16 år, hvor kommissionen modtog 

omkring 500 høringssvar, der er ved at blive gennemgået. Udover høringen 

har kommissionen endvidere gennemført et litteraturstudie af mere end 100 

rapporter om unges forståelse af medborgerskab mv., ligesom der har været 

afholdt møder med unge mennesker seks steder i Storbritannien.

Det forventes, at kommissionens rapport er klar til forelæggelse for premier-

ministeren og ministeren for børn, skoler og familier i juni 2009. Afhængig af 

rapportens indhold vil næste skridt være en eventuel reaktion fra regeringen 

herpå.

For yderligere information om nedsættelse af valgretsalderen i UK se f.eks.: 

http://www.parliament.uk/commons/lib/research/briefings/snpc-01747.pdf.

Udenrigsministeriet har oplyst følgende om initiativer vedrørende valgretsal-

deren i Finland:
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Valgretsalderen i Finland er 18 år til statslige valg, folkeafstemninger samt 

kommunalvalg og kommunale folkeafstemninger, hvilket følger af den finske 

grundlov. En nedsættelse af valgretsalderen til disse valg vil derfor forudsæt-

te en revision af den finske grundlov. Den aktuelle offentlige debat i Finland 

har fokus på spørgsmålet, om valgretsalderen til kommunalvalg skal ned-

sættes til 16 år.

Der forventes ikke fremsat lovforslag herom i indeværende regeringsperiode, 

men muligvis i næste regeringsperiode.

Karen Ellemann

/Gitte Lindgaard  


